

### تفاوت این طرف میز با آن طرف میز!



علی شکویی

در سال‌های قبل از انقلاب وقتی شهید مطهری در نوشته‌های به نقد وضعیت حوزه‌های علمیه و مبانی فقهی برخی از مراجع تقلید پرداخت و چنین نوشت که «فتوای مجتهد شهری بوی شهر می دهد و فتوای مجتهد روستایی بوی روستا»، برخی برآشفتنند و مدعی شدند که این واقعیت ندارد و همه مراجع بدون اترپذیری از موقعیت جغرافیایی به بیان حکم‌دین می‌پردازند و این تحلیل‌ها ما را کسبستی است! سال‌ها گذشت و به تدریج همگان دریافته‌اند که موقعیت و خاستگاه افراد و زمان و مکان، به چه میزان می‌تواند بر ذهنیت آنان اثر بگذارد و شناخت آنان را متاثر کند و حتی روی فتوای مجتهدان هم اثر بگذارد. مثلا شاهد بودیم که فتوای برخی مراجع تقلید، پس از سفر به حج در بسیاری از زمینه‌ها تغییر کرد زیرا بعد از سفر، خودشان از نزدیک با موقعیت جغرافیایی مناسک حج و اعمالی که حجاج باید انجام بدهند، آشنا شدند و دشواری عملی شدن فتوای خودشان را در عمل سنجیدند و به این نتیجه رسیدند که فتوای قبلی آنان در خلاصه شده و اکنون نوع درک و فهم آنان از مناسک حج هم تغییر کرده است.

اظهارات سیاسی بسیاری از سیاسیون و تحلیلگران و مدیران هم دارای همین وضعیت است و در واقع بستگی به این دارد که این طرف میز هستند یا آن طرف میز! همان آغاز پیروزی انقلاب در برخی از مناظرات سیاسی افرادی پیدامی شدند که بیرون از حریم قدرت قرار داشتند و مدعی بودند که مشکلات اقتصادی کشور را می‌توانند یک‌شبه حل کنند. همان‌ها وقتی به قدرت می‌رسیدند و مسوولیت اداره بخش‌های کوچکی از اقتصاد را به دست می‌گرفتند، درمی‌یافتند که کار سخت‌تر از آن است که تصور می‌کردند و محدودیت‌های مدیران بیشتر از آن است که می‌دانستند. هنوز هم این رویه ادامه دارد و قضاوت افراد در دو طرف میز یکسان نیست و حرف زدن قضاوت کردن آنها در موقعیت‌های مختلف، متفاوت می‌شود.

غالباً همه کسانی که در قدرت هستند درصدد توجیه وضع موجودند و محافظه‌کار می‌شوند و همه افرادی که قصد رسیدن به قدرت را دارند، درصدد تغییر وضعیت کنونی بوده و انقلابی و رادیکال جلوه می‌کنند. این واقعیت را در آستانه انتخابات بهتر می‌توان تجربه کرد. کسی که در بیرون حریم قدرت است و نیاز به جلب رای مردم دارد، در طرح اشکالات جاری با مردم هم‌نوا می‌گردد تا افکار عمومی را با خود همراه و زمینه رسیدن به قدرت را مساعد سازد. در این مرحله بزرگ‌نمایی مشکلات صورت می‌گیرد و راه‌حل مسائل در دسترس تصویر می‌شود و هیچ اشاره‌ای هم به مشکلات و کمبودها نخواهد شد. کفای است جای این افراد را تغییر بدهیم تا منطبق و انديبات و مبنای سخن آنان هم تغییر کند. معمولاً بعد از رسیدن به قدرت، بسیاری از آن شعرا‌ها فراموش می‌شود و مردم هم این را حس می‌کنند اما این فراموشی عمدتاً نه به این دلیل است که آن افراد، واقعا قصد فریب مردم را داشتند بلکه به این دلیل است که موقعیت آنان تغییر کرده است و آنان با مسائلی مواجه هستند که قبلاً نبودند. خیلی از این افراد قبلاً شناخت درستی از مسائل نداشتند و سهل انگارانه با موضوعات مواجه می‌شدند و امروز بعد از آمدن به این طرف میز، با کوفی از مشکلات مواجه می‌شوند و به تدریج درمی‌یابند که کار دشوار است و منابع محدود و مطالبات فراوان و بعدیست که بشود کار ی علی حده انجام داد.

البته بخشی از این تغییر ادبیات و تفاوت ارزشی‌ها و قضاوت‌ها، ریشه در جهل و کم‌تجربگی افراد ندارد بلکه یک تفند تبلیغاتی است و از منافع سیاسی متفاوت افراد نشأت می‌گیرد. در واقع برخی از سیاسیون و به خصوص رسانه‌ها، دایماً در حال حمله به رقیب و مخالف سیاسی خود هستند و بنابراین در جست‌وجوی مواردی هستند که بشود به عنوان نقطه ضعف علیه رقیب مطرح کرد. این جریان‌ها وقتی به سراغ حقایق و واقعیت‌های اجتماعی و سیاسی و مدیریتی می‌روند، آگاهانه به تاکتیک‌هایی چون بزرگ‌نمایی، کوچک‌نمایی، تحریف کل، تحریف جز، شایعه‌پروغ بزرگ، تکرار دروغ و بده‌ده‌اروش دیگر جنگ روانی متوسل می‌شوند تا تصویر ذهنی رقیب را در ذهن مخاطبان تغییر دهند یا تخریب کنند و به همین دلیل، این دست از افراد از سر جهل به موضوعات، موضع‌گیری نمی‌کنند بلکه با آگاهی کامل دست به تغییر واقعیت و قلب حقیقت می‌زنند. در عمل موارد فراوانی را می‌شود نلسان داد که یک رسانه خاص، یک بک را در جناح مورد حمایت خود اساساً ننشاند و به عکس، همان اشکال را در جبهه حریف، بزرگ‌نمایی کرده است. در همین روزها در شبکه‌های اجتماعی موارد فراوانی از این گونه بر خورد‌های همدرد با واقعیت‌ها را شاهد بودیم. مثلا یک روز نامه در مقطعی مدعی بود که ثبت‌نام زیاد افراد در یک انتخابات، نشانه دمکراسی است اما در این مقطع، آمار بالای ثبت‌نام در انتخابات را یک بر نلّمه و توطنه تلقی می‌کند. یا یک خبر گزار که در دولت قبل، همیشه هوای تهران را پاک و سالم می‌دید اما الان به خاطر مخالفتی که با دولت و رییس سازمان محیط زیست دارد، دایماً اقدام به بزرگ‌نمایی آلودگی هوای تهران می‌کند و مدیران را به کوتاهی در این زمینه متهم می‌سازد.

**ادامه در صفحه ۲**



### احتمال افزایش شعب اخذ رای وجود دارد

قائم‌مقام وزیر کشور با بیان اینکه ۲۰۷ حوزه اصلی و یک هزار و ۶۳۳ نقطه برای اخذ رای در کشور پیش‌بینی شده است، گفت: به دلیل اینکه هنوز تعداد صندوق‌های الکترونیکی مشخص نشده نمی‌توان اعلام دقیقی در مورد تعداد صندوق‌های دستی و الکترونیکی داشت. به گزارش ایسنا، حسینعلی امیری در جمع مدیران و مسوولان استان سمنان با اشاره به اینکه احتمال افزایش شعب اخذ رای وجود دارد، افزود: در این دوره بنا بر این است صندوق‌های سیار کمتری داشته باشیم و عمدتاً صندوق‌ها ثابت باشند. وی در خصوص روند برگزاری الکترونیک انتخابات نیز گفت: سخت‌افزار تأیید شده و نرم‌افزار در دو آزمایشگاه تست امنیت در حال

بررسی است و بعد از اینکه امنیت نرم‌افزار از ناحیه این دو آزمایشگاه تأیید شد به شورای نگهبان آرایه می‌شود. قائم مقام وزیر کشور شمار داوطلبان دهمین دوره مجلس شورای اسلامی را در تاریخ انقلاب اسلامی بی سابقه دانست و گفت: برگزاری انتخابات باشکوه منجر به ارتقا و انسجام و وحدت ملی می‌شود. امیری افزود: افزایش آمار داوطلبان در این دوره از انتخابات مجلس شورای اسلامی از نظر جامعه سیاسی قابل بررسی علمی است و این مهم در واقع میل مردم به شرکت در سرنوشت سیاسی و اجتماعی خودشان دارد، براساس آمار وزارت کشور در دهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی بیش از ۱۲ هزار نفر داوطلب شدند.

### واکنش سخنگوی شورای نگهبان به خبر سازی در باره رد صلاحیت نامزدان انتخابات قبل از اعلام نتیجه رسمی

## شورای نگهبان: پیشگویی نکنید

شرکت همه کاندیداها در آزمون کتبی خبرگان، قاعده کلی است



عکس: داد نیل

شایگان اعتماد

گروه سیاسی / انتخابات خبرگان رهبری خیلی زودتر از آنچه احتمال می‌رفت وارد بازار شایعات شد. شایعاتی با محوریت آزمون کتبی که همسراه خود نام یکی از سیاستمداران را بر سر زبان‌ها انداخته؛ حالا بی‌پایه و اساس بودن خود را در واکنش سخنگوی شورای نگهبان نشان می‌دهد. برگزاری آزمون خبرگان رهبری که لازمه ورود برخی از کاندیداها به این مجلس عنوان شده موضوع جدیدی نیست. در طول چهار دوره برگزاری انتخابات خبرگان رهبری همواره این آزمون طبق قانون برگزار شده و همواره افرادی که لزوم شرکت آنها از سوی فقهای شورای نگهبان تشخیص داده می‌شد بدون جنجال رسانه‌ای از در خبرگان مجوز ورود دریافت می‌کردند. اما حالا پنج‌مین انتخابات خبرگان رهبری سرچشمه خبر سازی‌ها می‌شود.

خبر سازی‌هایی که ورود چهره‌های جدید در این انتخابات را باید یکی از دلایل عمده آن دانست، از دل قانون تنها توانست نام آزمون را به میان آورد که شرط ورودی افرادی است که از جهادشان اختلاف است. سید حسن خمینی که با اعلام ورود خود صف طولی از معترضان را به خود دیده است، حالا به راس هرم خبرهای آزمون ورودی خبرگان می‌رسد. اما آیا واقعا این گونه است؟ برای پاسخ به این سوال شایدمی‌توان بهترین مرجع را آخرین مصاحبه آیت‌الله مومن دانست.

این عضو فقهای شورای نگهبان که مسوولیت برگزاری آزمون خبرگان رهبری را بر عهده دارد آنجا که در باب شرایط کسانی که از شرکت در آزمون معاف هستند، از مواردی همچون تدریس در حوزه نام می‌برد که می‌توان سید حسن خمینی را هم مصداق آن دانست.

مصادیقی که البته از سوی سخنگوی شورای نگهبان هم مورد تأکید واقع می‌شود. نجات‌الله ابراهیمیان هر چند قاعده کلی را بر شرکت همه کاندیداها می‌داند اما تصمیم‌گیری درباره شرکت یا عدم شرکت در آزمون را بر عهده فقهای شورای نگهبان دانسته و از اعلام الزام به ثبت‌نام در این آزمون به کاندیداها تا هفته آینده خبر می‌دهد. اما در میان خبرهایی که آزمون کتبی خبرگان را حول محور حضور یادگار امام مطرح می‌کردند، خبر رد صلاحیت یکی دیگر از چهره‌های شاخص سیاسی و عضو فعلی خبرگان رهبری، آن هم در دومین روز رسیدگی به صلاحیت‌های بسی تعجب است. جدای

از اینکه خبر، مربوط به کدام یک از چهره‌های حاضر در خبرگان است، اعلام آن در روز دوم از رسیدگی به صلاحیت‌ها رنگی از واقعیت نخواهد داشت. آنجا که ابراهیمیان در واکنش به خبرهای رد صلاحیت آیت‌الله هاشمی به صراحت اعلام می‌کند که هنوز هیچ چیزی معلوم و مشخص نیست و همه را به انتظار پایان یک ماه فرصت رسیدگی دعوت می‌کند. یک ماهی که در پایان لیستی قطعی از کاندیداها را اعلام خواهد کرد از سوی ابراهیمیان توصیه می‌شود که «قبل از پایان رسیدن زمان رسیدگی، گمانه‌زنی صورت نگیرد تا همه منتظر تصمیم مرجع قانونی باشند.» گفت‌وگوی «اعتماد» با نجات‌الله ابراهیمیان، سخنگوی شورای نگهبان در ادامه می‌آید.

■ با اعلام زمان آزمون کتبی خبرگان رهبری در پانزدهم دی ماه، خبرهایی در مورد الزام همه افراد دارای تحصیلات حوزوی برای ورود به خبرگان شنیده شده است. با توجه به اینکه در خبرها این گونه عنوان شده که تنها اعضای فعلی خبرگان رهبری نیازی به گذراندن آزمون کتبی ندارند، توضیح‌حسانی درباره معیارهایی که برای کاندیداها می‌مجلس وجود دارد می‌فرمایید؟

درباره خبرهایی که در این خصوص اعلام شده باید بگویم که از حرف‌های من چنین نتیجه‌ای به دست نمی‌آید. در واقع یکی از سوالاتی که عنوان شده در مورد کسانی بوده که نیازی به شرکت در آزمون ندارند، لازم به ذکر است که اگر کسی

دارند و به ثبت‌نام کنندگان اعلام خواهند کرد تا در آزمون شرکت کنند.

■ اما موضوعاتی که تاکنون پیرامون شرکت حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی در انتخابات خبرگان از ابتدا شکل گرفته اکنون به شرکت وی در آزمون خبرگان رهبری رسیده است. برخی که بر این عقیده‌اند

وی باید در آزمون شرکت کند اما عده‌ای نیز با استناد به مصاحبه آیت‌الله مومن مبنی بر عدم نیاز به شرکت در آزمون کسانی که مدرس حوزه هستند، از عدم شرکت وی سخن می‌گویند. واکنش شورای نگهبان به چنین پیشداوری‌ها چیست؟

■ اجازه دهید وارد مصادیق شوم چون باید اخبار مربوط به هیات رسیدگی را اعلام کنم و از آنجا که هنوز این بررسی به پایان نرسیده است، در این مورد چیزی نمی‌گویم.

■ اما می‌توان گفت که برای تصمیمات فقهی، آنچه

آیت‌الله مومن بیان داشته اند، ملاک مورد نظر است؟ ایشان نظرات خود را گفته‌اند و دیگر فقها می‌دانند که چه معیاری را برای بررسی صلاحیت‌هایی بگیرند.

■ اما باز هم آنچه در روزهای ابتدایی رسیدگی به صلاحیت‌ها مشاهده می‌شود خبرهایی از رد صلاحیت‌هاست. این بار هم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در مرکز این خبرها قرار گرفته‌اند و عنوان شده که ایشان از سوی فقها رد صلاحیت شده‌اند. واکنش شورای نگهبان در قبال این گونه خبرهایی که هنوز به‌طور رسمی از سوی این شورا اعلام نشده چیست؟

■ هنوز هیچ چیزی معلوم و مشخص نیست. همه باید منتظر پایان این یک ماه باشند. در پایان این یک ماه لیست قطعی را اعلام خواهیم کرد. خواهش ما هم این است که قبل از پایان رسیدن زمان رسیدگی گمانه‌زنی صورت نگیرد تا همه منتظر تصمیم مرجع قانونی باشند.

■ اما در آستانه انتخابات، بحث الکترونیکی شدن به کجا رسیده است. ایراداتی روز گذشته بر قانون انتخابات از سوی این شورا گرفته شده است؟

■ چند ماده در قانون اصلاح قانون انتخابات مربوط به انتخابات الکترونیک بوده که بر آن مواد و موادی دیگر از این قانون ایراداتی وارد شده است. موضوع این بوده که چند ماده مربوط به انتخابات الکترونیک بوده که آن مواد دچار ایراد هستند. نه اینکه خودم بحث انتخابات الکترونیک دارم یا ایراد باشد.



## سیاست

siasat@etamadnewsaper.ir

### چهارم روز

محمد رضا خاتمی:

### به دلیل سخنرانی در مراسم روز دانشجو احضار شده‌ام

عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاحات گفت: احضار من یکشنبه هفته پیش (۲۹ آذر) به دلیل سخنرانی‌ام در ۱۶ آذر امسال بوده است و ارتباطی با شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان ندارد. به گزارش جماران، در پی احضار حسین مرعشی و کمیجانی، دو عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان به نهاد‌های امنیتی که منجر به بازداشت کمیجانی شد، برخی شنیده‌ها از احضار محمد رضا خاتمی، یکی دیگر از اعضای این شورا توسط این نهادها خبر دادند. به همین سبب در گفت‌وگویی با

محمد رضا خاتمی صحت و درستی این خبر را از وی جویا شدیم. محمد رضا خاتمی در مورد صحت و سقم احضارش و دلایل آن اظهار کرد: این چیز عجیب و خبر تازه‌ای نیست، ما تقریباً هر چند هفته یکبار احضار می‌شویم. عضو شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاحات افزود:

احضار من یکشنبه هفته پیش (۲۹ آذر) به دلیل سخنرانی‌ام در ۱۶ امسال بوده است و ارتباطی با

شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان ندارد. وی همچنین در خصوص نهاد احضارکننده و وضعیت پرونده تشکیل شده خاطر نشان کرد:

احضار توسط اطلاعات سپاه انجام شده و در حال حاضر نیز پرونده در دست آنها است و مشغول تکمیل پرونده برای ارایه به دادسرا و

پیگیری روند قانونی آن هستند. نایب‌رییس مجلس ششم اضافه کرد:

در مورد پرونده‌های آقایان مرعشی و کمیجانی و زمان ارجاع پرونده خودم به دادگاه اطلاعی ندارم.

### TUDOR HERITAGE CHRONO BLUE



**تودور**  
WATCH YOUR STYLE

tudorwatch.com

### برادران جواهری

خیابان ولیعصر، بین زعفرانیه و محمودیه، پلاک ۲۸۰۸

کامرانیه شمالی، برج روما، پلاک ۳۴